

Basın Açıklaması

Bu Nasıl Bir Ticaret Ki Rusya İle Barış Uğrunda Mazlum Müslüman Kadın ve Çocukları Satıyorsunuz

İnsani Yardım Vakfı ve Türk medyasına göre, 12 Temmuz yani darbe öncesi hazırlanan bir liste ve yazı gereği 29 Temmuz'dan itibaren İstanbul'da yürütülen operasyonlarla 450'den fazla çoğunluğu Özbek olmak üzere Kazak, Tacik Kırgız, Türkistanlılar, Kafkasyalı aileler sınır dışı edilmek üzere geri gönderme merkezlerine alınmıştır. Operasyonun ilk dalgasında 29 muhalif Özbek gözaltına alındı. Emniyete getirilen muhaliflerden sorguları tamamlanan 2'si kadın 7 Özbek'in halen Kumkapı Geri Gönderme Merkezi'nde bekletildikleri belirtildi. 7 Özbek'in gözaltına alınan aileleri ise 1 ay içerisinde Türkiye'yi terk etmek şartıyla serbest bırakıldı. Gözaltına alınan aile üyelerinden 15'i çocuk, 5'i kadın, 2'si ise erkek. Kadınlardan birinin ise 6 aylık hamile olduğu öğrenildi. Gözaltına alınan kişilerin yaşları 7 ila 80 arasında değişiyor. Gözaltılar hâlâ devam ediyor. Listeye göre bin kişi hakkında yakalama kararı var. Şüphesiz bu gözaltılar, Türkiye ile Rusya arasında varılan mutabakat sürecinin bir parçasıdır. Orta Asyalı göçmen kardeşlerimiz ilk kez gözaltına alınmıyorlar. İslam düşmanı Rusya'yı memnun etmek için geçmişte de benzer operasyonlar olmuştur.

Ey Müslümanlar! AKP iktidarından bu yana Türkiye'de İslam namına çok şeylerin değiştiğini sanıyorsunuz. Ancak biliyorsunuz ki birçoklarının geri dönüşünden korktuğu laik CHP zihniyeti hâlâ devam ediyor. Cumhuriyet sisteminde iktidar olanlar, Cumhuriyetin kurucusu Mustafa Kemal ilkelerine göre yönetiyorlar. Laik demokrasiyi yüceltmek, müesses düzeni ve egemen sınıfı kollamak için azami gayret gösteriyorlar. Bu laik kavram ve ilkeler, masum Müslüman kadın ve çocuklara ihanet ediyor ve ulusal çıkarlar uğruna onları zalime teslim ediyor. İşte bu CHP zihniyeti değil mi? 2012 yılında Suriyelilerin ülkeye girişine izin verdiği için yoğun eleştirilere maruz kalan Erdoğan, Boraltan Köprüsü olayını hatırlatmış ve CHP'nin yaptıklarını kınayarak demişti ki: "1944'te 146 Azeri kardeşimiz, Rus zulmünden kaçarak Türkiye'ye sığınmıştı. Türkiye tarafsızlık adına, dengeler adına 146 kardeşimizi Stalin'in askerlerine teslim etti. Bu arada CHP'nin iktidar dönemi burası manidardır. Bunların geçmişi sakat... Azeri kardeşlerimiz Boraltan Köprüsü'nden karşıya geçti, askerlerimizin gözleri önünde kurşuna dizildiler. Ah CHP ah, senin gidecek yerin var mı? Sen Azeri kardeşlerimizi Stalin'e satacaksın, sonra da afra tafra yapacaksın..." Fakat bugün Boraltan Köprüsü olayı tekerrür ediyor! Hem de Erdoğan'la tekerrür ediyor?

Ey Türk Yöneticileri! Bu davranışınızdan sonra acaba sizin gidecek yeriniz var mı? Bugün (ya da beş yıldır) Rusya'nın gönlünü hoş tutmak için mazlum Müslümanlara ihanetten değişen ne? CHP ya da İnönü olayından farklı olan ne? Ayrıca Suriye'de sözde DEAŞ ile mücadeleye destek olmak için savaş uçakları gönderirken, niye savaş uçaklarını kasap Esed'e karşı savaşan ümmete destek için göndermiyorsunuz? Ne kötü ticaret yapıyorsunuz. Size sığınan mazlum Müslümanları sattınız. Hem de Rusya'ya yaranmak ve Amerika'ya itaat için sattınız! Ülkenizde güven aramak için size sığınan Müslümanları İslam düşmanlarına teslim etmek, bu ümmete büyük bir ihanettir, Allah'a karşı da ağır bir suçtur. Rasûlullah Sallallahu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurdu:

المُؤْمِنُ أَخُو الْمُسْلِمِ، لَا يَظْلِمُهُ، وَلَا يُسْلِمُهُ "Müslüman, Müslümanın kardeşidir. Ona zulmetmez ve teslim etmez." Yine Sallallahu Aleyhi ve Sellem şöyle buyurdu:

مَنْ أَعَانَ عَلَى قَتْلِ مُؤْمِنٍ بِسَطْرِ كَلِمَةٍ لَقِيَ اللَّهَ عَزَّ وَجَلَّ مَكْتُوبٌ بَيْنَ عَيْنَيْهِ آيسٌ مِنْ رَحْمَةِ اللَّهِ "Bir kelimenin ucu ile dahi olsa bir Müslümanın öldürülmesine yardım edenin alınna ahirette Allah'ın rahmetinden ümitsizdir diye yazılacak."

Hatta tüm ülkelerce on binlerce mazlum Müslüman ve Gayrimüslimlere kol kanat germekle tanınan Osmanlı Hilafet Devletinin tarihine büyük bir ihanettir. Nübüvvet metodu üzere Hilafet, din ve Müslümanların gerçek çıkarlarına hizmet eden İslam'ın tek doğru liderliğidir. Dolayısıyla Hilafet, ümmetin destek ve yardımını hak eden yegâne sistemdir. Bu nedenle ümmet, hiç vakit kaybetmeden yeniden Hilafeti kurmak için hemen çalışmaya koyulmalıdır.